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Karate
O veste bună pentru micii 
campioni chitileni și pentru 
cei care doresc să învețe 
secretele artelor marțiale și 
ale mișcărilor de autoapă-
rare și care sunt așteptați să 
se înscrie: de la 1 octombrie 
s-au reluat antrenamentele 
la secția de Karate a Clubului 
Sportiv Chitila, din strada 
Castanilor nr. 41. Antrena-
mentele se desfășoară marți 
și joi între orele 16:30-17:30, 
sunt coordonate de sensei 
Magda și Dan Tamași, sunt 
complet gratuite și sunt sus-
ținute de Primăria orașului 
Chitila.

Rezultatele alegerilor locale din orașul Chitila au 
marcat unul dintre cele mai nete rezultate elec-

torale înregistrate vreodată în favoarea unui edil: 
Emilian Oprea, Partidul Național Liberal, primarul 
în exercițiu al orașului, a fost validat în continuare cu 
84,02% din totalul voturilor exprimate! Următorii, 
clasați la mare distanță, au fost: Marian Gîrță, Alian-
ța Social Liberală, cu 8,11%, Niculae Matei, Partidul 
Mișcarea Populară, cu 4,44% și Mircea Iulian Drago-
mir, Partidul Verde, cu 3,33%.

O victorie care onorează și responsabilizează. O 
victorie a românilor care au ales modelul de ad-
ministrație liberală, ce pune accentul pe folosirea 
fondurilor europene nerambursabile, atragerea in-
vestitorilor, dezvoltarea infrastructurii publice, digi-
talizare, transparență și respect pentru cetățeni.

Tot ca urmare a votului cetățenilor din Chitila, din 
Consiliul Local fac parte următorii membrii: An-
drei Costel – PNL, Sauciuc Bogdan-Corneliu – PNL, 
Rotaru Natalia – PNL, Dumitru Ionuț – PNL, Flo-
rea Doru – PNL, Andrei Ion-Robert – PNL, Ghinea 
Dragoș-Gabriel – PNL, Stoiciu Alexandru – PNL, 
Alexandru Rodică – PNL, Stănică Nicoleta – PNL; 

Duminică Vasilica Ștefania – PNL, Dumitru Vic-
tor-Gabriel– PNL, Leanca Vasile – PNL, Costache 
Ion – PNL, Gîrță Marian – ASL, Chiru Adrian-Vasile 
– ASL, Mihăilă Dinu-Răzvan – PPR.

Și în țară, după numărarea voturilor, Partidul Nați-
onal Liberal a devenit câștigătorul acestor alegeri cu 
34% din voturile exprimate, față de PSD care a obți-
nut 30% din voturile exprimate și USR-PLUS, care a 
obținut 13% din voturile exprimate. 

CHITILA A ALES CONTINUITATEA

MEREU 
PENTRU 
CHITILA
Dragi concetățeni,

M ulțumesc tuturor celor care 
mi-au oferit, prin votul lor, 

încrederea de a duce la bun 
sfârșit toate proiectele menite să 
transforme Chitila într-un oraș 
mereu mai bun, mai frumos, din 
ce în ce mai aproape de aștep-
tările noastre. Un loc pe care 
oamenii de aici să-l numească, 
mândri, „acasă”. 

Fie că avem în vedere proiec-
tele în desfășurare ale orașului 
nostru, fie că vorbim despre cele 
planificate, faptul că m-ați de-
semnat, încă o dată, reprezen-
tantul dumneavoastră, mă de-
termină să îmi mențin, ca până 
acum, atât atenția către tot ceea 
ce înseamnă dorințele, nemul-

țumirile și perspectiva tuturor 
locuitorilor Chitilei, cât și respec-
tul pentru eforturile comune ale 
dumneavoastră resimțite în sus-
ținerea de care m-am bucurat 
până acum, în tot ceea ce am 
realizat pentru orașul nostru. Am 
convingerea că de aceeași susți-
nere, încredere și colaborare voi 
beneficia și în următorii 4 ani din 

partea domniilor voastre, timp 
în care voi fi vocea tuturor.

ÎMPREUNĂ vom realiza, pas 
cu pas, numeroase schimbări 
în vederea atingerii scopu-
lui nostru comun: o Chitila de 
care atât noi, cât și generațiile 
următoare, să fim mândri!

Al vostru,
Emilian Oprea



2

De vorbă cu primarul tău

Noi provocări la început de mandat
Dragi concetățeni, 

Mulțumesc tuturor celor care 
mi-au oferit, prin votul lor, 
atât încrederea de a duce la 

bun sfârșit toate proiectele menite 
să ne aducă orașul din ce în ce mai 
aproape de propriile așteptări comu-
ne, cât și susținerea de a face față no-
ilor provocări în ceea ce privește de-
mararea altor proiecte de dezvoltare 
pe care le avem în vedere. 

Acest mandat reprezintă semnă-
tura colectivă a dorințelor dumnea-
voastră și, ca de fiecare dată, un pri-
lej de a ne alinia împreună orașul la 
standarde europene, în același spirit 
de echipă ca până acum.

Parte a schimbărilor aduse în con-
textul noilor planuri pentru Chitila 
a fost întrevederea avută cu domnul 
prim-ministru, Ludovic Orban, în 
data de 26 septembrie, unde au fost 
discutate atât o parte din noile pro-
iecte de dezvoltare avute în vedere, 
cât și câteva solicitări pe care le-am 
prezentat și care s-au soldat cu fee-
dback pozitiv, primind asigurarea 
susținerii din partea domnului Mar-
cel Boloș în noile provocări ale aces-
tui mandat.

Din seria solicitărilor aduse dom-
nului prim-ministru voi aminti ape-
lul efectuat către dumnealui cu privi-
re la Ordonanța de Urgență privind 
măsurile „Planului Național pentru 
Relansare și Reziliență” în ceea ce 
privește modificarea plafonului de 

acordare a fondurilor europene, ast-
fel încât să putem accesa aceste fon-
duri în condiții care să facă posibilă 
derularea proiectelor pe care le avem 
în plan pentru Chitila. În acest con-
text, intervenția solicitată domnului 
Orban la Ministerul Fondurilor Eu-
ropene este una cu temei, resursele 
orașului Chitila nesuportând compa-
rație cu cele ale Bucureștiului, aspect 
care nu se bucură de o atare specifi-
care nici în articolul 8 al Ordonan-
ței de Urgență, nici în documentația 
apelului de proiecte organizată de 
Agenția pentru Dezvoltare Regională 
București-Ilfov în parteneriat cu Mi-
nisterul Fondurilor Europene. 

A doua importantă solicitare că-
tre domnul prim-ministru implică 
revenirea asupra articolului 7 al Or-
donanței de Urgență nr. 156, luând 
în calcul efectele produse, în condi-
țiile în care cheltuielile neeligibile se 
stabilesc în sarcina autorităților de 
management în procent de 75% din 
valoarea plăților efectuate. Și aici, 
am obținut asigurarea sprijinului 
domnului Orban, astfel încât niciun 
viitor proiect de dezvoltare a orașu-
lui Chitila să nu întâmpine imposibi-
litatea demarării. 

În cadrul aceleiași întâlniri cu dom-
nul Ludovic Orban, au fost discutate 
proiectele de dezvoltare ale orașului 
nostru, anume pasajul suprateran 
peste calea ferată (Strada Castanilor, 
fosta barieră), achiziția din fonduri 
europene a 35 de autobuze electrice 

pentru proiectul „Punct terminal de 
capăt autobuze electrice” (Autobaza 
Chitila), precum și viitorul sediu al 
primăriei, cu termen de finalizare 
peste 2 ani.

În ceea ce privește continuarea 
proiectelor deja anunțate, avem în 
curs de desfășurare - până la sfârși-
tul anului - reabilitarea termică a 5 
blocuri noi: Bloc A - A. Vlaicu nr 2A, 
bloc B- A. Vlaicu nr. 2B, Bloc F1 — 
A. Vlaicu 10, Bloc P8— Lalelelor 39, 
Bloc G1— Lalelelor 41. 

După cum știți, proiectele derula-
te pentru îmbunătățirea condițiilor 
de transport public se bucură de noi 
etape si realizari .Pentru a veni in 
sprijinul cetatenilor, am solicitat și 
obținut, după lungi demersuri, muta-
rea capătului de linie al autobuzului 
R 470 de la Gara Chitila la Carrefour 
Colosseum. Începând cu data de 24 
octombrie operarea pe acest traseu va 
fi reluata cu două  autobuze, pe traseul 
modificat. De asemenea, pentru creș-
terea confortului locuitorilor noștri , 
am achiziționat și introdus în circula-
ție pe linia R 476 un număr de  4 auto-
buze cu an de fabricație 2020  având 
fiecare o lungime de 12 metri și o ca-
pacitate de transport de  107 calatori. 
Tot pentru aceasta linie am solicitat și 
avem acordul Asociației de Dezvolta-
re Intercomunitară pentru Transport 
Public București-Ilfov suplimentarea 
cu încă un autobuz în zilele de lucru.

Schimbările stau în puterea noas-
tră, suntem permanent receptivi la 

necesitățile locuitorilor, începând cu 
data de 1 noiembrie a anului curent. 
În plus, am efectuat o analiză a situ-
ației din Cartier Tineret III, unde se 
află un număr de 28 de copii, elevi ai 
ciclului primar și gimnazial, iar de la 
data de 1 noiembrie  pentru aceștia 
vom încerca să implementăm încă o 
linie de transport școlar.

Așadar, dragi concetățeni, după 
această scurtă trecere în revistă a 
activităților recente, putem observa 
cum orașul nostru se bucură de o 
toamnă prolifică, atât din punct de 
vedere al proiectelor continuate cu 
eficiență sau finalizate cu succes, cât 
și în termenii unor noi proiecte de 
dezvoltare ce urmează a fi demarate. 
Cu siguranță, încă o dată ne bucurăm 
de randamentul muncii în echipă.

Al vostru, 
Emilian Oprea

POLIȚIA LOCALĂ – Buletin informativ
Urmare a numeroaselor sesizări 

primite din partea locuitorilor 
orașului privind disconfortul creat 
de autovehiculele abandonate, vă 
informăm că Legea nr. 421/2002 
privind regimul juridic al vehicu-
lelor fără stăpân sau abandonate 
pe terenuri ce aparțin domeniului 
public sau privat al statului ori al 
unităților administrativ-teritoriale 
a fost modificată, prin urmare adu-

cem la cunoștința proprietarilor de 
vehicule noile prevederi: 
Art. 3 - Pentru vehiculele în pri-
vința cărora există indicii temei-
nice că ar fi fără stăpân sau că ar 
fi abandonate, aflate pe domeniul 
public sau privat al statului, agenții 
constatatori din aparatul propriu al 
consiliului local, precum și agenți 
ai organelor de poliție vor întocmi 
procese-verbale de constatare. 

(2) Agentul constatator va afișa 
apoi, o somație, pe caroseria autove-
hiculului, prin care solicită ridicarea 
acestuia în termen de 10 zile.
(3) La împlinirea termenului 
prevăzut la alin. (2), primarul va 
dispune, la propunerea organului 
constatator, inventarierea, exper-
tizarea, ridicarea, transportarea 
și depozitarea autovehiculului și a 
bunurilor aflate în interiorul aces-
tuia, prin grija agentului consta-
tator, într-un loc special amenajat 
de către autoritățile administrației 
publice locale.
Art. 9 - În cazul vehiculului aban-
donat, primarul, la propunerea 
agenților constatatori, îl somează pe 
proprietarul sau deținătorul legal al 
acestuia, prin poștă și/sau curierat 
rapid, prin scrisoare recomandată 
cu aviz de primire, ca în termen de 
5 zile de la primire să ridice vehicu-
lul aflat în locul special amenajat în 
care a fost depozitat. 

Art. 10- Dacă în termen de 10 zile 
de la data comunicării somației 
proprietarul sau deținătorul legal al 
vehiculului abandonat nu răspunde 
somației primite sau nu îndepli-
nește condițiile prevăzute, vehicu-
lul trece de drept în proprietatea 
unității administrativ-teritoriale 
de pe a cărei rază teritorială a fost 
ridicat, liber de orice sarcini, prin 
dispoziție a primarului și, în funcție 
de starea acestuia, urmează a fi va-
lorificat prin vânzare, în condițiile 
legii sau predat unității de colectare 
și valorificare a deșeurilor.

SANCȚIUNI
Art. 12 - Refuzul proprietarului 
sau al deținătorului legal al vehi-
culului de a se conforma somației 
prevăzute la art. 9 sau de a prelua 
vehiculul depozitat într-un loc 
special amenajat, constituie contra-
venție și se sancționează cu amendă 
de la 1.000 la 2.000 de lei.
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Orașul se dezvoltă

EXCLUSIV: Chitila va avea  
cel mai modern bazin de înot din județ

Prima rețea de iluminat public inteligent
În Chitila a început derularea 

proiectului de iluminat 
inteligent „Smart lighting”, în 
valoare de 3.900.000 de euro, 
finanțat din fonduri europene 
nerambursabile, un exemplu 
al administrației publice locale 
pentru dezvoltarea „infrastructurii 
inteligente” a orașului. Prin 
acest proiect, care va da tonul 
transformării Chitilei în primul 
„smart city”, oraș inteligent, din 
Ilfov, se vor înlocui corpurile 
de iluminat stradal existente cu 
lampi LED și se vor extinde și 
construi încă 14.5 km de rețea 

nouă de iluminat, iar toate cele 
2000 de puncte luminoase LED 
vor fi controlate inteligent printr-
un sistem de telegestiune care va 
permite reducerea costurilor cu 
energia și eliminarea pierderilor 
din rețea.  Iluminatul cu LED-uri 
oferă o economie de energie de 
circa 60% față de lămpile cu 
vapori iar prin gestionarea radio 
eficiența sistemului de iluminat 
public din oraș va crește până 
la 70%. Iluminatul inteligent 
și benficiile acestuia pentru 
cetățeni vor prefigura investițiile 
complementare pe termen mediu 

și lung destinate să transforme 
Chitila într-un „smart city”, așa 
cum sunt tehnologiile inteligente 
de monitorizare a traficului, a 
calității aerului, cele de parcare 
„smart” sau de supraveghere video 
și de furnizare de rețele publice 
WI-FI. Acest proiect reprezintă 

încă o demonstrație a eforturilor 
noastre de a oferi cetățenilor un 
„oraș al generațiilor viitoare”, 
un mediu sigur, adaptat noilor 
tehnologii dar și eficient pentru 
comunitatea noastră”, a precizat 
într-un interviu, Emilian Oprea 
primarul Chitilei.

A stfel, proiectul „Bazinul de 
înot didactic”, unul dintre 
obiectivele introduse de că-

tre Primăria orașului Chitila pe lis-
ta-sinteză a Companiei Naționale de 
Investiții (CNI), se află deja în pro-
cedură de licitație, având patru ofer-
tanți.

Termenul de finalizare a noii dotări 
a Chitilei este de nouă luni de la emi-
terea avizului de execuție. 

Pentru finanțarea acestui proiect, 
unul dintre cele mai ambițioase din 
județul Ilfov, CNI a aprobat un buget 
nerambursabil de 8.921.230 lei. Pri-
măria a pus la dispoziție, pe bază de 
protocol, terenul de 3.000 metri pă-
trați aflat în proprietatea UATO Chi-
tila, destinat complexului de natație 
ce va cuprinde bazinul semiolimpic 
și spațiile auxiliare, iar Consiliul Lo-
cal a aprobat finanțarea racordărilor 

ce vor fi efecuate la toate utilitățile 
pentru buna funcționare a bazinului 
de înot. Proiectul îndeplinește stan-
dardele și reglementările FINA (Fe-
derația Internațională de Natație) 
pentru desfășurarea de competiții și 
cuprinde: un bazin principal și unul 
de încălzire și antrenament cu adân-
cime variabilă, tribună pentru spec-
tatori și spații dedicate funcțiunilor 
care deservesc publicul, vestiare cu 
dușuri pentru sportivi, subsolul fiind 
destinat spațiilor tehnice.

Bazinul va putea să găzduiască 
competiții de natație, polo sau înot 
sincron, beneficiază de dotări și ane-
xe necesare derulării competițiilor și, 
în același timp, va pune la dispoziție 
tuturor cetățenilor orașului Chitila 
cursuri gratuite de inițiere înot pen-
tru copii și acces pe bază de abona-
ment, adulților.

Încă o veste foarte bună pentru chitileni: cetățenii orașului nostru  
se vor bucura în curând de un bazin de înot, acoperit, amenajat la cele mai înalte  

standarde europene de calitate și siguranță, care va extinde Baza Sportivă a Chitilei.

Primăria orașului Chitila, 
continuă achiziția de noi 

autobuze pentru transportul public 
de persoane, a anunțat operatorul 
de transport public Ecotrans 
STCM. Astfel, începând cu data 
de 24 septembrie, transportul 
public al orașului Chitila a fost 
suplimentat cu alte patru autobuze 
noi, marca ISUZU CITIPORT, 
fabricate în 2020, cu norma de 

poluare Euro 6 (cel mai strict 
standard european în privința 
emisiilor de noxe). Cele patru 
autobuze noi au intrat imediat în 
regim de circulație și operează pe 
linia de transport R476, cu ruta 
Pasaj CFR Chitila – Clăbucet.

Autobuzele noi au o lungime de 
12 metri, au câte două și trei uși de 
acces pentru călători și o capacita-
te de transport de 108 persoane. În 

plus, ele au podea co-
borâtă, rampă pentru 
accesul persoanelor 
cu dizabilități și sunt 
dotate cu sistem de 
climatizare a aeru-
lui, afișaj de tip LED, 
sistem de supraveghere video și 
validatoare de card compatibile cu 
sistemul de ticketing al STB. Toto-
dată, pentru siguranța călătorilor 

și evitarea răspândirii infecției cu 
coronavirus, în fiecare autobuz au 
fost montate dispensere cu dezin-
fectant sanitar.

Încă patru autobuze noi pentru chitileni
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Poveste de succes

Știu că sunt cuvinte folosite prea des și care 
nu prea mai au ecou dar, pentru el, asta este 
dansul: o pasiune care i-a arătat că a dansa nu 

înseamnă doar mișcare și ritm, ci un mod de viață. 
Povestește cuminte și parcă detașat despre el și lu-
mea fascinată a mișcării pe care o stăpânește spec-
taculos, dar în vorbe i se simte parcă febra chemării 
pe care a urmat-o: „Am început dansul la vârsta 
de șapte ani din curiozitatea pe care orice copil o 
are față de lucrurile noi, pentru ca, mai apoi, peste 
câțiva ani, să-mi dau seama că acest sport, care 
e de fapt o formă elaborată de artă, se va trans-
forma într-un mod de viață pentru mine”. Iubeș-
te, spune el, din adâncul inimii dansul. Parcă s-a 
născut cu el în sânge și asta l-a costat până acum 
timp și o cantitate uriașă de muncă. În vitrina lui 
cu trofee ar trebui să fie trecute lângă fiecare cupă 
și orele nedormite și căzăturile, entorsele, ceasurile 
petrecute în mașină ori în tren, între două orașe, cu 
ochii în manuale și emoțiile și dinții strânși și truda 
și kilogramele pierdute la fiecare concurs... „Așa, 
surâde Cosmin, toate titlurile ar fi mai reale”.

„Primul contact pe care l-am avut cu o competi-
ție de dans sportiv a fost în anul 2009, competiție 
ce a reprezentat pentru mine punctul de plecare, 
iar în momentul de față, la aproape de 20 de ani și 
aproximativ 13 ani de performanță, pot spune că 
dansul a influențat foarte mult dezvoltarea mea”. 
Dansul l-a condus să descopere o lume aparte. 
Puțin știută și aflată la doar câțiva pași de el. O 
lume pasionantă, incitantă, uneori melancolică, 
ascunsă în umbra reflectoarelor colorate, sonoră, 
fantezistă, strălucitoare, îndrăgostită... Lumea 
concursurilor de dans. Dar ce se află oare dincolo 
de farduri și costume de gală, de paiete și aplauze, 
de mișcările fascinate și sclipirile blitz-urilor? Mai 
mult decât toate este acolo o lume a pasiunii. Și a 
unei munci chinuitoare. O lume în care, zilnic, stai 
față în față cu tine însuți.

„De-a lungul anilor am participat la zeci de 
competiții naționale și internaționale. București, 
Timișoara, Cluj-Napoca, Iași, Brașov, Sibiu, Pa-
ris, Milano, Belgrad, Paphos sau Thessaloniki, 
sunt unele dintre orașele în care am câștigat pre-
mii”. Cei 13 ani de performață i-au adus mulțime 
de recunoașteri, premii, medalii, diplome, cupe: 
finalist la Cupa României, categoria Adulți, în 
2019, finalist la Campionatul Național al Români-
ei, categoria U21 - 2018, semifinalist la Campiona-
tul Național al României, categoria Tineret, tot în 
2018,  finalist la Cupa României, categoria Tine-
ret, anul 2017, vicecampion Clasa A, Standard, ca-
tegoria Tineret, în 2016 și tot în 2016, semifinalist 

la Campionatul Național al României, 10 dansuri, 
categoria Tineret, vicecampion Clasa B, Standard, 
categoria Juniori, în 2014... Și acestea sunt doar 
câteva din ultimii ani. Iar drumul până la fieca-
re trofeu, până la fiecare titlu cucerit, este mereu 
așa, ca un fel de taifun, adaugă tânărul dansator. 
Un taifun pe care îl trăiești cu inima, pas cu pas. 
Începând cu repetițiile, cu antrenametele exte-
nuante, zi de zi, seară de seară, câte patru-cinci 
ore pe zi, sâmbătă-duminică, fără oprire. Mișca-
re, ritm, pași, prinderi, rotiri, direcția în care te 
miști, să nu te lovești de alte perechi. După aceea 
echilibrul, înclinarea brațului,  a capului, spatele, 
expresia, privirea, încordarea degetelor, linia pi-
ciorului ori modelul costumului, totul, totul tre-
buie studiat și repetat ca să iasă la milimetru. Și 
asta pentru fiecare probă din secțiuni și pentru 
dansul standard-clasic să-i zicem așa - și pentru 
cel latino. Apoi, pentru fiecare dintre celelalte sti-
luri de dans: valsul vienez, valsul lent, twistul și 
slow-foxul, ca și pentru samba, cha-cha, rumba, 
jaisul - „joaca de copii”, paso-doble și pentru „dan-
sul îndrăgostiților” - rumba. Și totul, mereu și me-
reu, de la capăt. Cu nopți nedormite de grijă și de 
gânduri: ce-o să fie, cum o fi, cum să fie mai bine, 
și mai bine, perfect… 

Dacă întrebi ce simte că este mai greu la dan-
sul sportiv, zâmbește preț de o clipă și ridică 
din umeri: totul. Totul e greu, în ciuda a ceea 
ce se vede de pe margine, de unde evoluțiile par 
ușoare, așa, ca o plutire. Și poate cel mai dificil 
e controlul mușchilor. Faptul că trebuie să sim-
tă fiecare mușchi, să-l controleze milimetric, să 
știe fiecare fibră a corpului și sunt mișcări la care 
devine, practic, un pachet de mușchi încordați la 
maximum. Decis să împărtășească și mi-
cilor chitileni secretele dansului sportiv, 
Cosmin s-a alăturat de curând echipei de 
instructori a Clubului Sportiv Chitila.

„Începând din luna noiembrie, vom organiza 
selecții la Clubul Sportiv pentru a forma grupe de 
copii dornici să învețe și să practice această ex-
traordinară artă a mișcării și eleganței care este 
dansul și îi aștept pe toți cei dornici să se înscrie 
la cursuri”, adaugă zâmbind, multiplul campion.

Împreună cu profesorii de la Școala 
Gimnazială „Prof. Ion Vișoiu”,  

unde Victor predă fizica.

Povestea chitileanului 
Cosmin Paraschiv,  

multiplu campion de dans 
sportiv este povestea  
unei pasiuni trăite.

ARTA MIȘCĂRII la superlativ
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Interviu

Încă o investiție SPECTACULOASĂ în Chitila 

A m dialogat despre această 
investiție strategică atrasă 
de administrația locală și 

perspectivele pe care le va deschi-
de ea pentru chitileni, cu Dragoș 
Holban, CFO al Grupului Ma-
cromex.

Ce cuprinde portofoliul  
de activități al Macromex? 
Cu un portofoliu de peste 800 de produse alimentare 
congelate și refrigerate, creator și dezvoltator de 
branduri proprii, care reprezintă mai bine de 
50% din cifra de afaceri, având parteneriate cu 
unii dintre cei mai mari producători și deținători 
de branduri internaționale de renume, cu un 
portofoliu de peste 11.000 clienți, deținând 2 centre 
regionale de distribuție și 13 puncte de cross-dock, 
o flotă de 120 de autoutilitare, o forță de vânzări 
ce activează pe 6 canale distincte de vânzare și 
locul unde trudesc zilnic aproape 500 de oameni, 
Macromex este liderul național al industriei de 
food cu temperatură controlată din România. O 
cifră de afaceri de 150 milioane de euro, cu investiții 
ce se ridică la 50 milioane de euro, cu capitaluri 
proprii de peste 15 milioane de euro și o EBITDA 
de aproape 10 milioane euro, plasează Macromex 
în topul companiilor cu capital integral românesc.
Vorbeam de un portofoliu de peste 800 de produse 
ce se regăsesc în toate categoriile, începând de la 
legume și cartofi, continuând cu specialități din 
toate tipurile de carne, mâncăruri tradiționale și 
semipreparate, pește și fructe de mare, brutărie și 
patiserie, pizza, smoothie-uri, înghețată și până la 
lactate, în care Macromex deține cote importante 
de piață, în majoritatea fiind chiar market leader. 
„Edenia” este brandul nostru cel mai faimos, un 
brand multicategorie, sub emblema căruia găsim 
produse congelate din aproape toate categoriile 
comercializate. „Azuris” este un brand extrem 
de activ în categoria de pește și fructe de mare, 
despre care vom auzi din ce în ce mai des. „Corso” 
și „La Strada” sunt brandurile sub care găsim 
unele dintre cele mai bune înghețate de pe piața 
românească, extrem de apreciate de consumatori, 
iar dintre brandurile partenere voi aminti aici: La 
Lorraine, Dr. Oetker, Philadelphia, Mars, Haagen 
Dazs, Akadia, Oldenburger, Bel sau Alpro.

Veți finaliza în curând construcția  
noului centru de distribuție din Chitila.  
Dați-ne câteva detalii despre acesta.
Cea mai grea provocare din acest an a reprezentat-o 
construcția și, respectiv, finalizarea noului centru 
de distribuție „Corso”, o investiție în valoare 
de peste 15 milioane de euro, demarată în luna 

decembrie a anului trecut și care a 
continuat pe tot parcursul acestui 
an, într-un context deosebit. 
„Corso Distribution Center” va 
fi un modern centru logistic cu 

temperatură controlată, dezvoltat pe raza localității 
Chitila și care se află la un stadiu de realizare de 
90%, urmând ca începând cu luna decembrie 
să devină complet operațional. Construit pe o 
suprafață de teren de 50.000 mp, pe care avem în 
vedere o extindere viitoare, actuala contrucție va 
acoperi 10.000 mp și va fi compusă din zona de 
depozitare pentru congelate, cea pentru refrigerate, 
o clădire administrativă cu 2 etaje și diverse 
clădiri tehnice. Corso Distribution Center va avea 
o capacitate de depozitare de 10.500 de paleți în 
zona de temperatură de minus 24 grade Celsius și 
de 2.200 de paleți în zona de produse refrigerate 
(0-4 grade Celsius), cu câte 7, respectiv 3 porți 
de andocare, prin intermediul cărora vor putea 
circula până la 350 paleți zilnic. De asemenea, în 
interiorul depozitului vor exista zone de pregătire 
a comenzilor de livrat către clienți, ce vor permite 
procesarea a 800 de paleți zilnic.
Corso Distribution Center va beneficia de cele 
mai noi tehnologii logistice și IT pentru recepția, 
încărcarea/descărcarea și manipularea mărfurilor: 
motostivuitoare autonome cu tehnologie „smart 
driving”, sistem de pregătire a comenzilor „pick 
by voice” sau sistem de management al mărfurilor 
din depozite. De asemenea, va exista o zonă de 
training și de prezentare de produse, cu facilități 
de pregătire a mâncării. Atât zona de depozit, cât 
și cea de birouri, vor beneficia de toate facilitățile 
unei bune exploatări: sală de mese, vestiare, săli 
de ședințe, grupuri sanitare la cele mai moderne 
standarde. Corso va fi deservit de o zonă de parcare 
cu 150 de locuri atât pentru autoturisme, cât și 
pentru autoutilitare și camioane, fiind prevăzută 
și cu 20 stații de încărcare rapidă a bateriilor 
mașinilor electrice.

Ați întâmpinat greutăți în implementarea 
acestei investiții în Chitila?
Am găsit o deschidere deosebită și o permanentă 
susținere din partea autorităților locale și a 
furnizorilor de utilități, ceea ce practic ne-a ajutat să 
respectăm întocmai planul de realizare a investiției, 
mai ales în contextul actual de pandemie. Țin să 
mulțumesc și pe această cale tuturor celor care au 
înțeles să sprijine necondiționat dezvoltarea acestei 

investiții importante nu numai pentru Chitila, ci și 
pentru România. Avem o relație de bună colaborare, 
chiar de parteneriat aș zice, cu autoritățile locale, 
care este binevenită pentru ambele părți implicate, 
dar mai ales pentru locuitorii orașului Chitila. 
Dezvoltarea nu se poate realiza decât cu o bună 
colaborare în condiții de sprijin și înțelegere 
reciproce, ambele părți având de câștigat atât pe 
termen scurt, cât și pe termen mediu și lung.

Ce aduce bun pentru oraș și locuitorii 
săi prezența unei companii de asemenea 
anvergură în Chitila?
Prezența Macromex în Chitila va aduce multe 
oportunități localnicilor. Am în vedere crearea 
de locuri de muncă, taxe suplimentare la bugetul 
local, posibilitatea creării sau dezvoltării unor mici 
afaceri în jurul noului centru de distribuție, de la 
catering, curățenie, pază, întreținere spații și până 
la baby-sitting și distribuție de ziare și reviste.

Estimați că noul depozit al Macromex  
va contribui la creșterea ofertei de locuri 
de muncă pentru chitileni? Câte locuri  
și ce specializări aveți în vedere? 
Cu siguranță, chitilenii vor avea cel mai rapid și 
facil acces la noile locuri de muncă ce se vor crea 
aici, având un mare atu în fața contracandidaților 
din alte localități datorită distanței mici până la 
locul de muncă. Totuși, trebuie avut în vedere 
că în noul centru de distribuție „Corso” vor fi 
relocați și actualii angajați din depozitul pe care 
îl exploatăm pe raza localității Chiajna. Avem în 
vedere aproximativ 100 de locuri de muncă ce 
vor fi nou create sau relocate în Chitila. Vor fi, în 
special, joburi de natură logistică, gen manipulanți, 
dispeceri, magazioneri, pickeri, personal de 
întreținere tehnic și administrativ, operatori, dar și 
personal din categoria suport administrativ.

Poate fi Chitila recomandată în cercurile  
de afaceri ca punct strategic al unor  
investiții în imediata apropiere a Capitalei?
Cu certitudine. Chiar vreau să vă dezvălui un mic 
secret. Deja am fost întrebați de diverși parteneri 
de afaceri care ne-au vizitat pe durata execuției 
lucrărilor dacă avem idee despre terenuri 
disponibile în zonă. Așa că se pare că orașul 
Chitila are deja o bună reputație din acest punct 
de vedere, ceea ce ne face să fim bucuroși pentru 
alegerea făcută.

Macromex, unul dintre 
cele mai mari companii 

din industria de food din 
România, va inaugura, în 

luna decembrie, noul centru 
de distribuție din Chitila:  

„Corso”, un proiect de peste 
15 milioane de euro. 
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Ce frumoasă e Chitila

Mișcare în aer liber 
și demonstrații de măiestrie 

în Săptămâna Europeană a Sportului
În perioada 23-30 septembrie, chitilenii au participat - în număr mare,  

dar respectând măsurile obligatorii de siguranță pentru limitarea răspândirii 
coronavirusului - la manifestările din Săptămâna Europeană a Sportului,  

programul sportiv internațional al Comisiei Europene. 

Scopul „Săptămânii Europene 
a Sportului“ este promovarea 
sportului și activităţii fizice în 
Europa și se adresează tuturor 
cetăţenilor, indiferent de vârstă, 
mediu social sau nivel de pregătire 
fizică, creând oportunităţi în viaţa 
de zi cu zi pentru mișcare și sport și 
promovând evenimente creative și 
atractive.

Evenimentele, care s-au succedat 
în fiecare zi în decorul de toamnă 
al Parcului Dendrologic, au fost 
organizate și coordonate de Clubul 
Sportiv Chitila în parteneriat cu 
Primăria Orașului Chitila. Astfel, 
chitilenii au fost invitați la o seară 
de dans sportiv, alături de multiplul 
campion Cosmin Paraschiv, la 
o sesiune de aerobic în aer liber 
ghidată de Mădălina Moroșanu 
și au venit să învețe mișcări de 
Street Dance, îndrumați de Iulia 
Beatrice Grosu. Apoi, au participat 
la antrenamente demonstrative 
ale echipelor de scrimă, rugby tag, 
karate WUKF și fotbal, precum și 
ale micilor sportivi de la secția de 
baschet și frumoaselor sportive de 
la cea de volei.
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Ziarul copiilor

Cum se va desfășura anul școlar 2020-2021

A nul școlar care a început pe 14 septem-
brie 2020, se va încheia pe 18 iunie 2021 
și este împărțit în două semestre și patru 

vacanțe pentru toți elevii, plus o vacanță pentru 
elevii din ciclul primar și copiii de la grădiniță.

Potrivit datelor publicate de Ministerul Educa-
ției și Cercetării (MEC), cursurile sunt dispuse pe 
durata a 34 de săptămâni, adică doar 167 de zile 
de școală, ceea ce înseamnă unul dintre cei mai 
scurți ani școlari din ultimii 12 ani. Excepție fac 
clasele a VIII-a, pentru care anul școlar are 33 
de săptămâni de cursuri și se încheie la data de 
11 iunie 2021. O prevedere deosebită cuprinsă în 
premieră în actul normativ al MEC este aceea că 
anul acesta școlar, vacanța de Paște va fi formată 
din 2 săptămâni libere acordate la diferență de 3 

„Învățăm și ne jucăm, în siguranță!“ 
350 de preșcolari din Chiti-

la au început cursurile 
la grădinițele cu program prelun-
git din oraș, care s-au redeschis la 
14 septembrie 2020 și am vrut să 
aflăm care sunt condițiile de sigu-
ranță în care se desfășoară activita-
tea în aceste unități de învățământ.

„Primăria orașului Chitila a luat 
toate măsurile pentru ca micuții 
din comunitatea noastră să învețe 
și să se joace în condiții sigure și vor 
fi respectate m ăsurile din Ordinul 
nr. 5487/1494/2020”, ne-a asigurat 
Daniela-Ana Militaru, directoarea 
grădiniței „Voinicel”. Astfel, copiii 
vin și pleacă de la grădiniță la inter-
vale orare distincte, părinții fiind 
informați despre program, iar la 
„Voinicel”, toate sălile de grupă per-
mit menținerea distanței între copii 
(minimum 1 metru) și au fost dota-
te cu măsuțe monopost, care pot fi 
folosite de câte un singur copil. În 
plus, în toate spațiile s-au făcut nu 
doar dezinfecție, ci și dezinsecție 
și deratizare, iar dezinfecția va fi 
asigurată și zilnic, la finalul pro-
gramului, în fiecare sală de grupă 
și în spațiile comune. Grădinițele 
dispun de măști, materiale de cură-
țenie și dezinfectanți și au fost do-

tate de primărie cu dispensere pen-
tru dezinfectant, simplu de folosit 
de către cei mici. Primăria Chitila 
a asigurat, de asemenea, curățenia 
în curțile unităților de învățământ 
preșcolar și în vecinătățile acesto-
ra, iarba a fost tunsă, iar locurile de 
joacă așteaptă să fie folosite în sigu-
ranță de cei mici.

„Preșcolarii din grădinițele Voi-
nicel învață într-un mediu modern, 
stimulativ, care susține dezvolta-
rea armonioasă a acestora, pre-
cum și o inserție școlară ulterioară 
de succes. Ei beneficiază, de ase-
menea, de un act didactic de calita-
te, de metode moderne, interactive 
de învățare, iar cadrele didactice 
participă la cursul de formare: 
„Predarea interactiv creativă, arta 
profesiei didactice” pentru dezvol-
tarea competențelor inovatoare în 
educația timpurie, curs finanțat de 
Consiliul Local. Materialele didac-
tice utilizate au fost selectate prin 
raportare la normativul de dota-
re pentru învățământul preșcolar. 
Creșterea continuă a preferinței 
familiilor pentru educația copii-
lor într-un mediu instituționalizat 
este focalizată pe siguranță, aten-
ta îngrijire și educare, diversita-

cerea de a învăța. De altfel, unită-
țile de învățământ preșcolar din 
orașul nostru reprezintă un etalon 
pentru învățământul preșcolar de 
stat din județul Ilfov, atât din punct 
de vedere al infrastructurii și do-
tărilor, cât și din punct de vedere 
al corpului didactic și nedidactic”, 
a mai spus prof. Daniela Militaru.

săptămâni: o săptămână pentru Paștele Catolic și 
una pentru Paștele Ortodox. Astfel, semestrul I se 
desfășoară între 14 septembrie 2020 și 29 ianua-
rie 2021, iar semestrul al II-lea între 8 februarie 
și 18 iunie 2021, vacanțele fiind programate ast-
fel: vacanța de iarnă între 23 decembrie 2020 și 
10 ianuarie 2021, vacanța intersemestrială din 30 
ianuarie până în 7 februarie 2021, iar vacanța de 
primăvară este frac ționată pentru a include sărbă-
torile pascale ale celor două confesiuni, între 2 și 
11 aprilie Paștele Catolic și între 30 aprilie și 9 mai 
Paștele ortodox. Elevii din învățământul primar și 
grupele din învățământul preșcolar au vacanță și 
în săptămâna 26 octombrie – 1 noiembrie 2020.

Programul național „Școala Altfel” se va des-
fășura în perioada 5 octombrie 2020 - 4 iunie 
2021, pe o perioadă de 5 zile consecutive lucră-
toare, iar planificarea va fi făcută de fiecare uni-
tate de învățământ.

Reamintim că - așa cum stabilește Protocolul 
comun al Ministerului Sănătății și Ministerului 
Educației și Cercetării pentru măsuri stricte de 
protecție împotriva infecției SARS-CoV-2 - în 
cazul confirmării unuia sau mai multor cazuri 
de COVID-19 la nivelul oricărei unități de învă-
țământ, clasa sau întreaga școală va fi închisă 
pentru 14 zile și se va trece de la scenariul verde 
sau galben, cu prezență la cursuri, la scenariul 
roșu, cursurile desfășurându-se online.

Această prevedere legală obligatorie a fost apli-

cată și la Școala Gimnazială „Prof. Ion Vișoiu”, 
unde au fost raportate trei cazuri de infectare 
cu noul coronavirus, la elevi din clase diferite. 
În această situație, Consiliul de Administrație al 
școlii, în colaborare cu reprezentanții DSP și ISJ 
Ilfov, a luat decizia de intrare în scenariul roșu, 
pentru 14 zile, la ora închiderii ediției ziarului 
nostru cursurile derulându-se doar online. 

Primăria orașului Chitila recomandă în 
continuare tuturor cetățenilor săi adop-
tarea unei conduite sociale responsabi-
le (respectarea cu strictețe a regulilor și 
măsurilor de prevenție comunicate) pri-
vind infectarea cu noul coronavirus. 

tea de materiale și mijloace pe-
dagogice. Actul didactic furnizat 
de Grădinița Voinicel este de cea 
mai bună calitate, bazându-se pe 
conceptul de dezvoltare cogniti-
vă, afectivă și socială a copilului, 
fără a se pierde din vedere inte-
resul superior al copilului, starea 
de bine a acestuia, bucuria și plă-
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Moș Crăciun bate la ușă, vine cam 
tiptil, fără să-l simțim, renii sunt odihniți 
și pregătiți. Alături de spiriduși, Moș 
Crăciun vă amintește că aceasta e una 
dintre cele mai frumoase perioade în care 
suntem alături de familie și cei dragi!

Spiridușii moșului așteaptă să fie 
contactați la numărul de telefon 
0767239122 pentru a ajuta la 
organizarea Crăciunului de poveste!

MOȘ CRĂCIUN BATE LA UȘĂ

Angajează:
• Personal operator fasonat

Persoană contact:  
Costel Bindar (Tel.: 0743.136.353)

• Legător sarcină/muncitor necalificat
Persoană contact:  

Adriana Istrate (Tel.: 0744.602.841)

www.baurom.ro • office@baumit.ro

PETE PE OBRAZUL ORAȘULUI 
Stimați cetățeni 
ai orașului Chitila, 

C a urmare a multiplelor 
acte de vandalism înregis-
trate în ultima perioadă 

pe raza orașului nostru, Primăria 
Orașului Chitila face încă o dată 
un apel la responsabilitatea și spi-
ritul civic al cetățenilor. 

În ultima perioadă au fost înre-
gistrate mai multe astfel de acți-
uni, mare parte dintre ele asupra 
mijloacelelor de transport în co-
mun: spargerea geamurilor auto-
buzelor, ruperea și vandalizarea 
tapițeriilor scaunelor, zgârierea 
interiorului și a scaunelor, mâzgă-
lirea acestora, aruncarea de re-
sturi de mâncare ori de băutură. 
Au fost, de asemenea, înregistrate 
serioase vandalizări pe domeniul 
public al orașului nostru: sparge-
rea geamurilor stațiilor de auto-
buz, distrugerea locurilor de joacă 
din parcurile orașului, vandaliza-
rea băncilor și a pubelelor de gu-

noi, iar hârtiile, PET-urile și cojile 
de semințe fac parte din cotidian. 

Profund îngrijorați de com-
portamentul necivilizat al unora 
dintre cetățeni, edilii Chitilei re-
amintesc comunității că primăria 
are ca obiectiv permanent menți-
nerea imaginii orașului. Însă, din 
cauza acestui tip de comporta-
ment iresponsabil, eforturile pri-
măriei sunt în pericol de a fi de-
pășite, căci distrugerile sunt mai 
mari decât capacitatea de remedi-

ere, fără a mai vorbi de pierderile 
materiale, și ele semnificative.

Vă rugăm să nu tolerați astfel 
de comportamente și, împreună, 
să menținem și să îmbunătățim 
calitatea vieții din orașul nostru. 
Pentru a trăi într-o comunitate 
unită și într-un oraș frumos și 
prosper este nevoie de spirit civic. 
Haideți să fim cu toții exemple 
pozitive, numai astfel ne vom pu-
tea crește și educa copiii într-un 
mediu sigur și curat!


